中国组织工程研究  第 18卷 第 32期  2014–08–06出版
Chinese Journal of Tissue Engineering Research  August 6, 2014  Vol.18, No.32
                                                                     P.O. Box 10002, Shenyang   110180   www.CRTER.org 5126
张震宇，男，1967年生，
黑龙江省哈尔滨市人，汉
族，2007年哈尔滨医科大
学毕业，博士，主任医师，

统计学分析：所有检测值以x
_
±s形式表示，两组间比较
采用两独立样本t 检验分析。多组间比较采用单因素方差
分析并采用SNK法做两两比较，所有数据采用SPSS 18.0
统计软件处理，以P < 0.05为差异有显著性意义。
2  结果  Results
2.1  显微镜下观察骨髓基质干细胞形态
2.1.1  原代骨髓基质干细胞  显微镜下观察培养液中存
在大量大小不一的圆形细胞；24 h后少数细胞开始贴壁
生长，48 h后见贴壁生长细胞数量增多，换液去除大量
不贴壁生长的血细胞，可见圆形细胞中散在有少数多角
形或短梭形细胞，有数个类似成纤维细胞的突起；三四
天后梭形细胞和多角形细胞显著增多；五六天后形成细
胞集落，数量明显增多，呈现长梭形、纺锤形和多角形，
细胞轮廓清晰，排列较紧密；7-9 d后，细胞的生长明显
加速，逐步形成大小不一、分散的细胞集落，呈放射状
向四周扩展，细胞呈漩涡状或平行排列(图1A)。大约2周
细胞生长至铺满培养瓶底，这时，就开以进行细胞传代
培养。
2.1.2  传代后的骨髓基质干细胞  传代的细胞贴壁时间
和增殖速度比原代培养要快，大约24 h就开始贴壁生长，
培养8-11 d细胞互相接触形成单层。传代细胞不再以集落
生长，而是以单细胞生长，细胞的分裂相多见，胞体大，
细胞边界不是十分清楚，胞浆内颗粒多，显示细胞功能活
跃，处于活跃的基质合成状态(图1B)。
2.1.3  氧化损伤的骨髓基质干细胞  加入高浓度地塞米
松后，细胞生长停止，细胞胞体变小，并且开始变形，胞
浆内颗粒也减少，细胞数量开始逐渐减少，细胞分裂停止，
出现细胞死亡现象(图1C)。
2.1.4  加入依达拉奉的骨髓基质干细胞  加入质量浓度
为50 mg/L的依达拉奉后，骨髓基质干细胞开始缓慢增
长，数量有所增加，细胞形态成正常化发展(图2A)；加
入100 mg/L的依达拉奉后，骨髓基质干细胞生长速度明
显增加，细胞数量明显增多，细胞形态完整，胞体大，
胞浆内颗粒多，显示细胞功能又逐渐转为活跃状态(图
2B)，证明保护作用有一定的剂量效应；而加入300 mg/L
的依达拉奉后，骨髓基质干细胞的增长速度和细胞状态
没有得到进一步的提升，相反，细胞的数量还有所减少(图
2C)。
2.2  骨髓基质干细胞表面标记物的检测结果  流式细胞
仪检测第3代骨髓基质干细胞，结果CD34、CD45、CD29、
CD90分别为0.79%、0.18%、96.8%、84.2%。CD34，
CD45检测为阴性，CD29，CD90检测为阳性(图3)。
2.3  MTT法检测骨髓基质干细胞的增殖活性  MTT检测
各组细胞增殖活性见表1。
通过比较可知，与空白组比较，地塞米松组的骨髓基
质干细胞增殖活性明显下降(P < 0.01)；依达拉奉加入对地
塞米松诱导损伤后的骨髓基质干细胞有保护作用，当依达
拉奉浓度为50 mg/L时即发挥保护作用(P < 0.05)，并且保
护作用与依达拉奉的质量浓度表现出一定的剂量效应。当
依达拉奉质量浓度为100 mg/L时，保护作用明显提高(P <
0.01)；但当继续增加依达拉奉的浓度时，保护的作用没有
得到进一步的增加。
2.4  流式细胞仪检测各组骨髓基质干细胞的细胞周期
在流式细胞术中，通常用S期或G2/M+S期的百分比作为增
殖指数，来表示细胞的增殖情况。通过比较可以看出，与
空白组相比，地塞米松组的S期和G2/M+S期细胞百分比明
显降低(P < 0.01)；增殖指数较空白组也有所降低；而依达
拉奉组较地塞米松组的S期和G2/M+S期细胞百分比有所
上升(P < 0.05)。这与MTT法检测的结果是相吻合的，差异
也具有显著性意义(表2)。
张震宇，等. 依达拉奉对骨髓基质干细胞氧化损伤的调节作用
ISSN 2095-4344  CN 21-1581/R   CODEN: ZLKHAH 5129
表 1  不同质量浓度依达拉奉对骨髓基质干细胞增殖水平的影响